
2015년 3월말 기준 사업보고서

|| 2015년 1월 1일 부터 ||
|| 2015년 3월 31일 까지 ||

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 응상농업협동조합정관 제139조의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2015년 4월 30일

응상농업협동조합
조합장 안용우

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
02. 16	70	<ul style="list-style-type: none"> ○ 제46기 결산보고서 및 이익잉여금처분(안) 의결의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
01. 28	14	<ul style="list-style-type: none"> ○ 조합원 가입 자격심사 및 가입승인의 건 ○ 조합원실태조사 결과 무자격조합원 정리의 건 ○ 조합원 탈퇴지분 환급신청자에 대한 지분환급 승인의 건 ○ 직원급여 관련규정 개정의 건 ○ 2015년도 차입금 최고한도 결정의 건 ○ 2015년도 경제사업 시행지침(안) 제정의 건 ○ 대의원 선거일 지정의 건 ○ 제46기 결산보고서 및 이익잉여금처분계산서(안) 심의의 건 ○ 2015년도 사업이용고배당 배점(안) 결정의 건 ○ 2014년도 자금세탁방지업무 독립적 감사실시 결과 보고의 건 ○ 2014년도 4/4분기 여유자금 외부운용 현황 보고의 건 ○ 2015년도 자본예산 및 수지예산 집행계획 위임의 건 ○ 조합원 자녀장학금 지급대상자 선정의 건
02. 11	14	<ul style="list-style-type: none"> ○ 조합원 가입 자격심사 및 가입승인의 건 ○ 조합원실태조사 결과 무자격조합원 정리의 건 ○ 조합원 탈퇴지분 환급신청자에 대한 지분환급 승인의 건 ○ 평산지점 사무실 임차료 인상의 건 ○ 하나로마트 신축건물 임대계획 수립의 건
03. 27	14	<ul style="list-style-type: none"> ○ 조합원 가입 자격심사 및 가입승인의 건 ○ 조합원실태조사 결과 무자격조합원 정리의 건 ○ 조합원 탈퇴지분 환급신청자에 대한 지분환급 승인의 건 ○ 조합 각종 운영위원회 구성의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분	주 소	전화번호
본 점	경상남도 양산시 서창로 184-1	389-1500
덕계지점	경상남도 양산시 덕계로 77	387-4900
평산지점	경상남도 양산시 평산로 30	387-0010
소주지점	경상남도 양산시 소주회야로 55	362-1500
명동지점	경상남도 양산시 대운로 220	389-1600
하나로마트	경상남도 양산시 소주로 8	362-1300

나. 인원 현황

구 분		2014년말	2015년 3월말	증 감	
인 원	조합장	1	1		
	이 사	11	11		
	감 사	2	2		
	계	14	14		
직 원	정규직	책임자	13	13	
		직 원	42	42	
	비정규직	기간제	42	42	
	계		97	97	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

교육지원사업은 조합원의 소득 및 삶의 질 향상과 지역사회의 발전에 기여한다는 원칙 아래 다양한 지원사업을 시행하고 있습니다.

조합원에 대한 주요 추진내용으로는 의료비 지원, 생일선물 지급, 자녀 장학금 지급, 농업관련 간행물 보급, 사망조합원에 대한 장제용품 및 장례지원비 지원 등과 지역사회에 대한 환원사업으로는 불우이웃돕기성금 및 다문화 가정 지원, 아파트 발전기금 지급, 학교 발전기금 지급 등으로 상생경영을 실천하고 있습니다.

앞으로도 조합원과 지역민들을 위한 사업들을 다양하게 전개하여 나가겠습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업 전체실적은 3월말 기준 5,206백만원으로 전년동기 5,016백만원 대비 190백만원 증가하였으며, 사업계획 목표 대비 24.5%의 달성률로 무난한 실적을 보이고 있으며, 세부 사업실적은 아래와 같습니다.

◇ 판매사업

판매사업은 330백만원의 매출로 전년동기 279백만원에 비해 18.3% 성장하였으며, 사업 목표 대비 31.0%를 달성하고 있습니다.

◇ 구매사업

구매사업은 303백만원의 실적으로 전년동기 229백만원 대비 32.3% 성장하여, 사업계획 목표 대비 29.0%를 달성하였습니다.

◇ 마트사업

우리 조합의 경제부문 주력사업인 마트사업의 매출액은 4,553백만원으로 전년동기 4,489백만원에 대비 64백만원이 증가하여, 1.4%의 성장을 하였고, 사업계획 목표대비 24.0%를 달성하여 인근의 다른 마트와의 치열한 경쟁속에서도 양호한 실적을 나타내고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

◇ 상호금융 예수금

예수금 잔액은 3월말 현재 368,944백만원으로 전년동기 335,441백만원 대비 33,503백만원이 증가하였습니다.

평잔 부문에서도 3월말 기준 360,721백만원으로 전년동기 333,967백만원에 대비 26,754백만원 증가로 8.0% 성장하였고, 사업계획 목표 대비 70.0%를 달성하는 양호한 실적을 나타내고 있습니다.

◇ 상호금융 대출금

상호금융 대출금은 3월말 기준으로 잔액 203,339백만원으로 전년동기 161,304백만원에 대비하여 42,035백만원이 증가하였습니다.

평잔 부문은 3월말 현재 196,965백만원으로 전년동기 154,167백만원보다 42,798백만원이 증가하여 27.8% 성장하였고, 사업계획 목표에 대비 77.9%의 양호한 달성률을 보이고 있습니다.

예수금과 대출금이 주력사업인 신용사업의 경우 다소 양호한 실적을 보이고 있지만, 현재 실적에 만족하여 안주하지 않고 전 임직원들이 합심하여 사업계획 목표 달성을 위하여 열심히 노력하도록 하겠습니다.

4. 기타사업

◇ 보험사업

생명보험과 손해보험으로 나누어 추진하고 있는 보험사업은 3월말 현재 보험료 1,437백만원으로 전년동기 대비 721백만원이 감소하였으며 목표 6,704백만원 대비 21.4%의 다소 부진한 달성률을 보이고 있는데 수익 구조의 다각화를 위하여 보험사업에 더욱 집중하여 노력하도록 하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'15년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	21,210	5,206	24.5	5,016	190	3.8	
판 매	1,066	330	31.0	279	51	18.3	
구 매	1,046	303	29.0	229	74	32.3	
마 트	18,979	4,553	24.0	4,489	64	1.4	
가 공							
기 타	119	19	16.0	19	0	0.0	
상호금융 예수금	잔액	390,000	368,944	61.4	335,441	33,503	10.0
	평잔	372,178	360,721	70.0	333,967	26,754	8.0
상호금융 대출금	잔액	234,000	203,339	57.8	161,304	42,035	26.1
	평잔	209,124	196,965	77.9	154,167	42,798	27.8
보험(공제)료	6,704	1,437	21.4	2,158	-721	-33.4	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	12,343	유동부채	7,284
현금	3,995	외상매입금	226
외상매출금	227	단기차입금	
재고,생물자산	1,101	기타유동부채	7,058
기타유동자산	7,021	금융업예수금	368,944
금융업예치금	139,670	금융업차입금	611
금융업대출채권	203,964	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	(21,430)	비유동부채	4,319
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	66,442	기타비유동부채	4,319
투자자산	51,422	부채합계	381,158
유형자산	12,363	출자금	6,681
무형자산		자본잉여금	4,433
기타비유동자산	2,656	자본조정	-50
		기타포괄손익누계액	2,015
		이익잉여금	6,753
		자본합계	19,832
자산 총계	400,990	부채와자본 총계	400,990

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'14년 3월말 (A)	'15년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영 업 수 익	8,992	9,023	31
영 업 비 용	5,940	5,868	-72
매 출 총 이 익	3,053	3,156	103
신 용 사 업	2,278	2,341	63
경 제 사 업	774	815	41
판 매 비 와 관 리 비	1,906	1,908	2
영 업 이 익	1,147	1,248	101
교 육 지 원 사 업 비	120	132	12
영 업 외 손 익	280	250	-30
법 인 세 차 감 전 손 익	1,307	1,365	58
법 인 세 비 용			
당 기 순 이 익	1,307	1,365	58